
 

 

 REG. DEL. NR.  7/2024 

 

 

 

COMUNE  DI  VODO  CADORE 
PROVINCIA  DI  BELLUNO 

  

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DEL 

CONSIGLIO  COMUNALE 

 
 

ADUNANZA ORDINARIA DI  PRIMA  CONVOCAZIONE -  SEDUTA PUBBLICA 

 

 

OGGETTO:  VARIAZIONE DI BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024 – 2026 

ART. 175 COMMA 2 DEL D. LGS. 18.08.2000 NR. 267. 

 

 

L’anno duemilaventiquattro  (2024) il  giorno due (02) del mese di maggio alle ore 20:00, 

presso la  “Nuova Sala Consiliare al piano sottotetto – sopra i locali della Scuola dell’Infanzia 

Santa Lucia” in  Piazza Santa Lucia nr. 6, con  inviti diramati in data utile, si è riunito il Consiglio 

Comunale. 

 

 
 

 Cognome e nome                                                                                          Presente       Assente 
 

 

     1.       BELFI Domenico Sindaco  X 

     2.       MARCHIONI Elvio Consigliere  X 

     3.       GREGORI Massimiliano Consigliere  X 

     4.       ZAGALLO Renzo Consigliere                       X 

     5.       DAL CORSO Stefania Consigliere  X 

     6.       DEL FAVERO Marina Consigliere  X 

     7.       BURELLO Flavio Consigliere                       X 

     8.       ALFARE’ PELLE Claudio Consigliere  X 

     9.       MARCHIONI Elio Consigliere  X 

   10.       ZAMMICHIELI Luigi Consigliere  X 

   11.       SORAVIA Gianenrico Consigliere  X 

  

    TOTALE nr.                   9     2 

 

 

 

 

Partecipa  alla  seduta  il  dott.   FRESCURA Augusto,  Segretario Comunale. 

 

Il Dott. Arch. Domenico BELFI,  nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, 

constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a 

discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato, compreso nell’ordine del giorno dell’odierna 

adunanza. 

 

 

 

  



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale nr. 26/2023 in data 25.07.2023, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il DUPS - Documento Unico di programmazione semplificato, per il triennio 2024– 

2026;  

- che con deliberazione di Consiglio Comunale nr. 45/2023 in data 19.12.2023, esecutiva ai sensi di 

legge, è stata approvata la nota di aggiornamento al D.U.P.S. - Documento Unico di programmazione 

semplificato, per il triennio 2024 – 2026;  

- che con deliberazione di Consiglio Comunale nr. 46/2023 in data 19.12.2023 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2024 – 2026; 

- il Rendiconto della Gestione anno 2023 è stato approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale nr.  6/2024  in data odierna,  dichiarata immediatamente eseguibile; 

- con  la deliberazione di approvazione del Rendiconto di Gestione anno 2023 è stato accertato un 

risultato di amministrazione al  31/12/2023  di  Euro 395.008,80.-  suddiviso come segue: 

- Quota vincolata Euro 159.339,86.- 

- Quota accantonata Euro  33.800,70.- 

- Quota destinata agli investimenti  Euro 0,00.- 

- Quota libera Euro 201.868,24.- 

PRECISATO che il punto 9.2 del principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria allegato 4/2 al  D.Lgs.  nr. 118/2011 stabilisce che: 

- la quota del risultato di amministrazione destinata agli investimenti è costituita dalle entrate in 

conto capitale senza vincoli di specifica destinazione non spese e sono utilizzabili con 

provvedimento di variazione di bilancio solo a seguito dell’approvazione del rendiconto; 

- la quota libera del risultato di amministrazione può essere utilizzata con il bilancio di previsione 

o con provvedimento di variazione di bilancio, solo a seguito dell’approvazione del rendiconto per 

le finalità tassativamente previste dall’art. 187 comma  2 del  D.Lgs. nr. 267/2000; 

RICHIAMATO  il comma 2 dell’art. 175 del D.Lgs.  nr. 267/2000 e ss.mm.ii. - TUEL che  recita: 

“Le variazioni al bilancio sono di competenza dell’organo consiliare salvo quelle previste dai 

commi 5-bis e 5-quater”;  

CONSIDERATO che risulta necessario effettuare delle variazioni agli stanziamenti del Bilancio 

di Previsione 2024 - 2026 al fine di adeguarlo a nuove esigenze emerse successivamente ed alla 

modifica degli indirizzi e degli obiettivi di questa amministrazione; 

RITENUTO di procedere alle seguenti variazioni per competenza e corrispondenti variazioni di  

cassa del Bilancio di Previsione  2024/2026; 

VISTO l’allegato prospetto che elenca le variazioni in entrata, fra le quali da annoverare: 

- utilizzo avanzo di amministrazione per finanziare manutenzioni straordinarie per complessivi 

Euro 96.100,00.-; 

VISTO l’allegato prospetto che elenca le variazioni in uscita, in particolare:  

- la necessità di stanziare una quota dell’avanzo libero per incarichi professionali, per la 

manutenzione straordinaria degli stabili comunali, dei cimiteri e della viabilità, per asfaltature e 

interventi di messa in sicurezza strade;   

DATO ATTO che la presente variazione costituisce modifica ed integrazione del Documento 

Unico di Programmazione Semplificato 2024-2026; 

 



 

DATO ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso con parere favorevole pervenuto in data 

29.04.2024  al  protocollo  nr. 1837; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

ACQUISITO il parere favorevole, del Responsabile dell’Area Amministrativa e del Responsabile 

del Servizio Economico – Finanziario ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D.Lgs. nr. 267/2000 e 

s.m.i; 

SENTITO l’intervento del Sindaco Arch. Domenico Belfi che illustra le principali voci di 

bilancio oggetto di variazione che prevedono l’applicazione dell’avanzo di amministrazione. 

Rileva che, a seguito della variazione, restano a disposizione oltre 100.000,00 Euro per interventi 

futuri; 

CON VOTI unanimi favorevoli,  espressi in forma palese (nr. 9  presenti e votanti): 

DELIBERA 

  1. Di approvare le variazioni degli stanziamenti di competenza e di cassa al Bilancio di 

Previsione Finanziario 2024 – 2026,  come da allegato prospetto nr. 1 (uno) relativo all’entrata e 

alla spesa.  

  2. Di dare atto che con tale variazione il Bilancio di Previsione di competenza per l’esercizio 

finanziario 2024 – 2026 sono garantiti il mantenimento degli equilibri ed il rispetto dei vincoli di 

finanza pubblica di cui alla Legge 24 dicembre 2012 nr. 243 s.m.ei. 

  3. Di dare atto che la presente variazione costituisce variazione al Documento Unico di 

Programmazione Semplificato. 

  4.  Di dare atto che sulla presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri favorevoli del 

Responsabile del Servizio interessato e di Ragioneria ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D. Lgs nr. 

267/2000. 

  5.  Di dare atto che l’Organo di Revisione si è espresso con  parere favorevole in merito alla 

presente variazione con parere in data 29.04.2024 pervenuto al prot. nr. 1837. 

  6. Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione nella sezione Bilanci 

dell’Amministrazione Trasparente. 

 7. Di  dichiarare, con separata votazione favorevole ed unanime, espressa in forma palese, la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi  dell’art. 134 - 4° comma - del  D. Lgs.  

nr. 267/2000.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 

previsto dal D. Lgs. nr. 267/2000 art. 49 e art. 147bis sulla proposta nr. 18 del 18/04/2024 ed 

allegati alla presente deliberazione. 

 



 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto. 
 

 

                      IL SINDACO                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

             Arch. Domenico BELFI                                            Dott. Augusto FRESCURA 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del D.Lgs. nr. 82/2005 (CAD) e s.m.i. e norme 

collegate; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 


